



Secretaria Geral

Termo

**TERMO DE DOAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - Embrapa E A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG.**

A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – EMBRAPA, empresa pública federal, vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, instituída por força do disposto na Lei nº 5.851, de 7 de dezembro de 1972, Estatuto alterado pela 18ª Assembleia Geral Extraordinária - AGE, realizada em 26 de abril de 2022 e publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 28 de abril de 2022, edição nº 79, Seção 1, páginas 5 a 10, consoante parágrafo único do artigo 72 do Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, doravante denominada DOADORA, neste ato representada pelo Gerente de Contratação e Infraestrutura - SGE/GCIN, Sr. Daniel Mendes Pinto, RG nº 2749082 - SSP/DF, CPF nº 703.713.931-91, em virtude da delegação de competência efetivada pelos termos da Portaria nº 1166, de 01/11/2021, e pela Supervisora Substituta da Gestão de Contratos Administrativos e Convênios - SGE/GCIN/CCON, Sra. Ana Cláudia Gabriel Gonçalves, RG nº 1281000- SSP-DF, CPF nº 635.480.461-34, em virtude da delegação de competência efetivada pelos termos da Resolução do Diretor-Executivo - DEGI Nº 21, de 01/11/2021, e de outro lado a EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG, inscrita no CNPJ: 17.138.140/0001-23, sediada Av. José Cândido da Silveira, 1647 - Bairro União - Belo Horizonte, doravante denominada DONATÁRIA, neste ato representada pela sua Diretora Presidente, Sra. Nilda de Fátima Ferreira Soares, CPF 423.581.916-04, RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE DOAÇÃO, em conformidade com a Lei 13.303, de 30 de junho de 2016.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FINALIDADE**

O presente Termo tem como finalidade a Doação, à DONATÁRIA, dos bens móveis constantes da Cláusula Segunda, atendendo ao interesse público, no sentido de dar-lhes destinação útil, no âmbito da Administração Pública, uma vez que são bens inservíveis, os quais foram adquiridos com recursos do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira registrado na Plataforma +Brasil sob o nº 717314/2009 e no SAIC/Embrapa 10200.09/0264-0, conforme processo SEI nº 21148.003000/2022-81.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO**

Constituem objetos do presente Termo de Doação os bens abaixo relacionados:

Descrição dos Bens Adquiridos	Local onde os bens estão	Local de Execução	Quant. Adquirida	Valor Unitário	Valor Total	Número do Patrimônio
Bibliocantos em aço formato em "L"	SEDE	Belo Horizonte / MG	12,0	5,40	64,80	000.65.000012800 a 000.65.000013900
Caixas Bibliográficas em aço	SEDE	Belo Horizonte / MG	30,0	17,99	539,70	000.65.000015500 a 000.65.000018400
Conjunto de arquivo deslizante para pastas pendulares	SEDE	Belo Horizonte / MG	1,0	19.949,20	19.949,20	000.65.000018500
Estantes biblioteca em aço, modelo CENTRAL	SEDE	Belo Horizonte / MG	6,0	640,00	3.840,00	000.65.000012200 a 000.65.000012700
Estantes biblioteca em aço, modelo PAREDE	SEDE	Belo Horizonte / MG	2,0	780,00	1.560,00	000.65.000015300 e 000.65.000015400
Balança analítica, precisão 0,0001 - calibração automática	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	2.862,00	2.862,00	000.65.000003500
Bloco digestor	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	5.365,00	5.365,00	000.65.000003700
Bomba de vácuo com Comandos de vácuo e pressão	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	1.029,00	1.029,00	000.65.000003200
Capela de exaustão	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	4.200,00	4.200,00	000.65.000003600
Compressor para Fotômetro de chamas	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	1.444,00	1.444,00	000.65.000003300
Estufa de secagem com circulação/ renovação de ar	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	12.200,00	12.200,00	000.65.000004000
Forno Mufla Caixa externa em inox	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	3.100,00	3.100,00	000.65.000003400
Micro moinho tipo ciclone	CESR	Prudente de	1,0	2.500,00	2.500,00	000.65.000004100

		Morais / MG				
Purificador de água por osmose reversa	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	2.250,00	2.250,00	000.65.000003900
Sist.Completo p/ determin. nitrogênio/Proteína Micro Método de Kjeldahl em tubo micro	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	2.670,00	2.670,00	000.65.000000300
TitroLine Easy Modulo 2 com eletrodo de pH e soluções tampão (230V)	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	6.999,99	6.999,99	000.65.000003800
Ar Condicionado 12000 BTUS.	CEGR	Nova Porteirinha / MG	6,0	1.300,00	7.800,00	000.65.000011400 a 000.65.000011900
Autoclave vertical (Cap.300L).	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	12.440,00	12.440,00	000.65.000014500
Balança de precisão 04 dígitos, cap. 210 g	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	2.214,00	2.214,00	000.65.000001600
Balança digital cap 2 kg	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	2.350,00	2.350,00	000.65.000006000
Botijão criogênico, 18L	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	2.420,00	2.420,00	000.65.000010200
Capela de exaustão (Grande)	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	3.200,00	3.200,00	000.65.000005400
Compressor de ar	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	18.500,00	18.500,00	000.65.000007800
Destilador de nitrogênio	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	5.540,00	5.540,00	000.65.000005500
Destiladores de água	CEGR	Nova Porteirinha / MG	2,0	6.044,00	12.088,00	000.65.000005600 e 000.65.000005700
Espectrofotometro (colorimetro)	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	4.300,00	4.300,00	000.65.000005800
Geradores de back-up 100KVA motor estacionário ciclico diesel.	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	38.500,00	38.500,00	000.65.000001300
Peagametro digital Café	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	2.960,00	2.960,00	000.65.000005900
Bomba peristáltica	CECD	Caldas / MG	1,0	37.100,00	37.100,00	000.65.000007400
Desengaçadeira automática com controle de velocidade	CECD	Caldas / MG	1,0	34.079,00	34.079,00	000.65.000007000
Geradores de back-up, motor estacionário ciclo diesel.	CECD	Caldas / MG	1,0	61.000,00	61.000,00	000.65.000014000
Mesa de seleção de uvas vibrante em aço inoxidável.	CECD	Caldas / MG	1,0	23.002,00	23.002,00	000.65.000007200
Microfiltração a cartucho	CECD	Caldas / MG	1,0	15.899,98	15.899,98	000.65.000007100
Prensa pneumática com tanque fechado	CECD	Caldas / MG	1,0	90.230,00	90.230,00	000.65.000006700
Computador Avançado 8.1	CECD	Caldas / MG	1,0	3.314,85	3.314,85	000.65.000029700
Conjunto para refrigeração (ar condicionado)	CELA	Lavras / MG	3,0	1.282,50	3.847,50	000.65.000010500 a 000.65.000010700
Computador Avançado 8.1	CELA	Lavras / MG	3,0	3.314,85	9.944,55	000.65.000029800 a 000.65.000030000
Ar condicionado	CETP	Três Pontas / MG	1,0	1.282,50	1.282,50	000.65.000010800
Frigobar	CETP	Três Pontas / MG	1,0	765,60	765,60	000.65.000010100
Agitador Automático de tubos	CEGT	Uberaba / MG	1,0	1.350,00	1.350,00	000.65.000014200
Aquecedor de tubo de 50 ml	CEGT	Uberaba / MG	1,0	1.627,00	1.627,00	000.65.000009800
Ar condicionado	CEGT	Uberaba / MG	1,0	2.100,00	2.100,00	000.65.000010900
Balança analítica	CEGT	Uberaba / MG	1,0	3.380,00	3.380,00	000.65.000014100
Balança eletrônica	CEGT	Uberaba / MG	1,0	900,00	900,00	000.65.000008900
Bomba de vácuo c/aquecedor de tubo	CEGT	Uberaba / MG	1,0	5.000,00	5.000,00	000.65.000014900
Bureta Eletrônica digital	CEGT	Uberaba / MG	1,0	2.370,00	2.370,00	000.65.000014300
Centrífuga de mesa	CEGT	Uberaba / MG	1,0	2.700,00	2.700,00	000.65.000009900
Estufa para secagem e esterilização 64 litros	CEGT	Uberaba / MG	1,0	3.340,00	3.340,00	000.65.000008400
Fluxo laminar horizontal veco	CEGT	Uberaba / MG	1,0	10.700,00	10.700,00	000.65.000009500
Forno Mufla (Caixa externa em inox )	CEGT	Uberaba / MG	1,0	3.910,00	3.910,00	000.65.000014400
Incubadora de água jaquetada - Water jacket incubator	CEGT	Uberaba / MG	1,0	13.851,00	13.851,00	000.65.000014600
Incubadora de CO2	CEGT	Uberaba / MG	1,0	29.540,00	29.540,00	000.65.000010000
Microscópio	CEGT	Uberaba / MG	1,0	1.950,00	1.950,00	000.65.000015100
Microscópio Zoom Binocular inclinado 45°	CEGT	Uberaba / MG	1,0	12.845,90	12.845,90	000.65.000014700
Moinho de facas tipo willye	CEGT	Uberaba / MG	1,0	11.800,00	11.800,00	000.65.000007900
Transportador de Ovócito	CEGT	Uberaba / MG	1,0	9.192,32	9.192,32	000.65.000008300
Câmera fotográfica com GPS	SEDE	Belo Horizonte / MG	1,0	1.000,00	1.000,00	000.65.000001400
Scanner de grande formato	SEDE	Belo Horizonte / MG	1,0	43.500,00	43.500,00	000.65.000001500
Estação total topográfica + software de	SEDE	Belo Horizonte /	1,0	12.720,00	12.720,00	000.65.000007600

calculo de levantamentos		MG				
Caldeira para Fabrica	ILCT	Juiz de Fora / MG	1,0	70.000,00	70.000,00	000.65.000026900
Automovel de serviço tipo perua standard	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	45.600,00	45.600,00	000.65.000025000
Camioneta: carroceria aberta, standard, 4x2	CEIT	Itabira / MG	1,0	33.900,00	33.900,00	000.65.000024900
Colheitadeira de cana	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	85.990,00	85.990,00	000.65.000007500
Roçadeira Hidraulica para trator com correia e roda de apoio, Largura 1,7m	CEFX	Felixlandia / MG	1,0	7.700,00	7.700,00	000.65.000025300
Automovel de serviço tipo perua standard	CEPI	Pitangui / MG	1,0	45.600,00	45.600,00	000.65.000025100
Micro-ônibus - de 28 a 32 LUGARES, standard	CEPI	Pitangui / MG	1,0	179.400,00	179.400,00	000.65.000025400
Trator Agrícola de pneus, tração 4x4, motor diesel, potencia minima de 85cv, direção	CEPI	Pitangui / MG	1,0	77.350,00	77.350,00	000.65.000024500
Grade aradora	CEAC	Leme do Prado / MG	1,0	14.800,00	14.800,00	000.65.000002000
Grade Hidráulica	CEAC	Leme do Prado / MG	1,0	4.500,00	4.500,00	000.65.000002100
Plaina Agrícola Tras. Reversível	CEAC	Leme do Prado / MG	1,0	2.250,00	2.250,00	000.65.000002200
Roçadeira	CEAC	Leme do Prado / MG	1,0	4.800,00	4.800,00	000.65.000001900
Semeadora	CEAC	Leme do Prado / MG	1,0	14.550,00	14.550,00	000.65.000002300
Sulcador	CEAC	Leme do Prado / MG	1,0	4.790,00	4.790,00	000.65.000002400
Tanque expansão. 1550L, 02 ordenhas. 110/220v	CEAC	Leme do Prado / MG	1,0	18.490,00	18.490,00	000.65.000012000
Plantadeira	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	13.390,00	13.390,00	000.65.000004300
Batedeira de Mamona	CEJA	Jaíba / MG	1,0	5.490,00	5.490,00	000.65.000005000
Ceifador de feijão modelo Ceiflex 3000T	CEJA	Jaíba / MG	1,0	49.000,00	49.000,00	000.65.000015200
Colhedora de grãos	CEJA	Jaíba / MG	1,0	64.000,00	64.000,00	000.65.000004200
Grade aradora	CEJA	Jaíba / MG	1,0	14.520,00	14.520,00	000.65.000004900
Plantadeira/Adubadeira	CEJA	Jaíba / MG	1,0	54.800,00	54.800,00	000.65.000006100
Sulcador	CEJA	Jaíba / MG	1,0	4.860,00	4.860,00	000.65.000006200
Carreta Agricola	CEMO	Jaíba / MG	1,0	2.670,00	2.670,00	000.65.000004600
Carreta Pipa	CEMO	Jaíba / MG	2,0	3.670,00	7.340,00	000.65.000004700
Cortador de grama	CEMO	Jaíba / MG	1,0	1.650,00	1.650,00	000.65.000004500
Grade niveladora	CEMO	Jaíba / MG	1,0	8.700,00	8.700,00	000.65.000004800
Pulverizador	CEMO	Jaíba / MG	1,0	1.580,00	1.580,00	000.65.000004400
Pick-up cabine dupla	CELA	Lavras / MG	1,0	122.800,00	122.800,00	000.65.000025700
Semeadora de plantio direto - 14 linhas	CELB	Lambari / MG	1,0	30.200,00	30.200,00	000.65.000026300
Câmara de painel instalada com compressor (câmara fria)	CETP	Três Pontas / MG	1,0	22.300,00	22.300,00	000.65.000019000
Tanque para distribuição de chorume	CETP	Três Pontas / MG	1,0	17.400,00	17.400,00	000.65.000011300
Balança pesagem animais até 1.500 kg	CEGT	Uberaba / MG	1,0	6.300,00	6.300,00	000.65.000008800
Brete de contenção de animais	CEGT	Uberaba / MG	1,0	15.970,00	15.970,00	000.65.000008200
Carreta agricola	CEGT	Uberaba / MG	2,0	12.325,00	24.650,00	000.65.000009000 e 000.65.000009700
Desintegrador mecanico tipo triton	CEGT	Uberaba / MG	1,0	26.000,00	26.000,00	000.65.000008100
Ensiladeira	CEGT	Uberaba / MG	1,0	14.300,00	14.300,00	000.65.000008500
Pulverizador hidráulico	CEGT	Uberaba / MG	1,0	21.000,00	21.000,00	000.65.000009600
Roçadeira a gasolina	CEGT	Uberaba / MG	2,0	2.425,00	4.850,00	000.65.000011100 e 000.65.000011200
Semeadora	CEGT	Uberaba / MG	1,0	29.500,00	29.500,00	000.65.000014800
Trator Agrícola de pneus, tração 4x4, motor diesel, potencia min.85cv, direção hidraulica.	CEGT	Uberaba / MG	2,0	84.850,00	169.700,00	000.65.000024700 e 000.65.000024800
Adubadeira Café	CEPC	Patrocínio / MG	1,0	9.975,00	9.975,00	000.65.000009300
Arruador/assoprador	CEPC	Patrocínio / MG	1,0	20.100,00	20.100,00	000.65.000009200
Pá carregadeira dianteira	CEPC	Patrocínio / MG	1,0	15.200,00	15.200,00	000.65.000008000
Circuito fechado para ordenha mecânica	CEST	Patos de Minas / MG	1,0	12.000,00	12.000,00	000.65.000009400
Desintegrador de grãos	CEST	Patos de Minas / MG	1,0	4.000,00	4.000,00	000.65.000008700
Ensiladeira	CEST	Patos de Minas / MG	1,0	11.900,00	11.900,00	000.65.000008600
Sistema de irrigação	CEST	Patos de Minas / MG	1,0	180.000,00	180.000,00	000.65.000001800
Torrador de Café	CEPC	Patrocínio / MG	1,0	16.909,90	16.909,90	000.65.000025800

Aquecimento solar para higienização da ordenhadeira	CEGT	Uberaba / MG	1,0	7.997,80	7.997,80	000.65.000026000
Veiculo Automotor tipo Pick-up: Camioneta Carroceria Aberta, Standard, 4x4, mín. 2000cc	EPAMIG SUDESTE	Viçosa / MG	1,0	105.800,00	105.800,00	000.65.000025500
Estufa Poly House Standard	CELP	Leopoldina / MG	1,0	69.999,99	69.999,99	000.65.000001700
Trator agrícola de pneus tração 4x4 a diesel	CEPC	Patrocínio / MG	1,0	80.850,00	80.850,00	000.65.000024600
Automóvel de serviço tipo perua, standard	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	45.600,00	45.600,00	000.65.000025200
Caminhão, carroceria aberta, standard	CEMA	Machado / MG	1,0	58.500,00	58.500,00	000.65.000027000
Camioneta tipo pickup, carroceria aberta, standart	CELA	Lavras / MG	1,0	105.800,00	105.800,00	000.65.000025600
Biodigestor	CEAR	Arcos / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000023000
Biodigestor	CEFX	Felixlandia / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000023400
Biodigestor	CEIT	Itabira / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000019500
Biodigestor	CESR	Prudente de Morais / MG	2,0	2.704,60	5.409,20	000.65.000019400 e 000.65.000023600
Biodigestor	CEPI	Pitangui / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000022800
Biodigestor	CEAC	Leme do Prado / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000021800
Biodigestor	CEGR	Nova Porteirinha / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000023700
Biodigestor	CEJA	Jaiba / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000021600
Biodigestor	CEMC	Montes Claros / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000023300
Biodigestor	CEMO	Jaiba / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000023800
Biodigestor	CEGT	Uberaba / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000022600
Biodigestor	CEPC	Patrocínio / MG	2,0	2.704,60	5.409,20	000.65.000022700 e 000.65.000022900
Biodigestor	CEST	Patos de Minas / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000023500
Biodigestor	CELP	Leopoldina / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000021700
Biodigestor	CEVP	Oratorios / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000019600
Biodigestor	CECD	Caldas / MG	2,0	2.704,60	5.409,20	000.65.000020100 e 000.65.000020300
Biodigestor	CELB	Lambari / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000019900
Biodigestor	CEMA	Machado / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000023100
Biodigestor	CEMF	Maria da Fé / MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000020000
Biodigestor	CESP	S. Sebastião Paraíso/MG	1,0	2.704,60	2.704,60	000.65.000021100
Biodigestor	CETP	Três Pontas / MG	2,0	2.704,60	5.409,20	000.65.000019700 e 000.65.000019800
Sanitario Quimico	CEAR	Arcos / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000022400
Sanitario Quimico	CEFX	Felixlandia / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000023900
Sanitario Quimico	CEIT	Itabira / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000019200
Sanitario Quimico	CESR	Prudente de Morais / MG	2,0	11.492,84	22.985,68	000.65.000019100 e 000.65.000024100
Sanitario Quimico	CEPI	Pitangui / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000024000
Sanitario Quimico	CEAC	Leme do Prado / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000021500
Sanitario Quimico	CEGR	Nova Porteirinha / MG	2,0	11.492,84	22.985,68	000.65.000024200 e 000.65.000024300
Sanitario Quimico	CEJA	Jaiba / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000021200
Sanitario Quimico	CEMC	Montes Claros / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000023200
Sanitario Quimico	CEMO	Jaiba / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000024400
Sanitario Quimico	CEGT	Uberaba / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000021900
Sanitario Quimico	CEPC	Patrocínio / MG	3,0	11.492,84	34.478,52	000.65.000022000, 000.65.000022100 e 000.65.000022300
Sanitario Quimico	CEST	Patos de Minas / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000022200
Sanitario Quimico	CELP	Leopoldina / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000021300
Sanitario Quimico	CEVP	Oratorios / MG	2,0	11.492,84	22.985,68	000.65.000019300 e 000.65.000021400
Sanitario Quimico	CECD	Caldas / MG	2,0	11.492,84	22.985,68	000.65.000021000 e 000.65.000022500
Sanitario Quimico	CELB	Lambari / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000020600
Sanitario Quimico	CEMA	Machado / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000020800
Sanitario Quimico	CEMF	Maria da Fé / MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000020700

Sanitário Químico	CESP	S. Sebastião Paraíso/MG	1,0	11.492,84	11.492,84	000.65.000020900
Sanitário Químico	CETP	Três Pontas / MG	2,0	11.492,84	22.985,68	000.65.000020400 e 000.65.000020500
Centrífuga refrigeradora de Bancada para microtubo	CEGR	Nova Porteirinha/MG	1,0	19.345,00	19.345,00	000.65.000028700
Descascadora de amostras de café	CEGR	Nova Porteirinha/MG	1,0	2.475,00	2.475,00	000.65.000029100
Sistema para irrigação e fertirrigação	CEGR	Nova Porteirinha/MG	1,0	4.000,00	4.000,00	000.65.000008700
Computador Avançado 8.1	CESR	Prudente de Morais / MG	5,0	3.314,85	16.574,25	000.65.000030100 a 000.65.000030500
Silo metálico para armazenamento	CESR	Prudente de Morais / MG	2,0	12.538,00	25.076,00	000.65.000069000 e 000.65.000069100
Autoclave vertical de 150 litros	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	13.800,00	13.800,00	000.65.000028000
Câmara Incubadora tipo BOD com Fotoperíodo	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	4.199,00	4.199,00	000.65.000027200
Carreta agrícola com balsa	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	11.833,33	11.833,33	000.65.000025900
Grade niveladora	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	8.900,00	8.900,00	000.65.000026200
Microscópio estereoscópio binocular	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	1.250,00	1.250,00	000.65.000028400
Moinho tipo Willye	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	8.500,00	8.500,00	000.65.000028200
Roçadeira hidráulica	CESR	Prudente de Morais / MG	1,0	5.650,00	5.650,00	000.65.000026100
Armário 2 portas	ILCT	Juiz de Fora / MG	4,0	294,25	1.177,00	000.65.000072200 a 000.65.000072500
Armário 2 portas com chave	ILCT	Juiz de Fora / MG	30,0	446,38	13.391,40	000.65.000038500 a 000.65.000041400
Cadeira estofada, pé fixo com braço	ILCT	Juiz de Fora / MG	30,0	68,38	2.051,40	000.65.000035500 a 000.65.000038400
Cama de solteiro	ILCT	Juiz de Fora / MG	28,0	350,00	9.800,00	000.65.000069400 a 000.65.000072100
Computador Avançado 8.1	ILCT	Juiz de Fora / MG	5,0	3.314,85	16.574,25	000.65.000030600 a 000.65.000031000
Estante em aço com 2000mm de altura x 925mm (largura), aberta com 6 prateleiras, profundidades 600mm, capacidade de 70 Kg por prateleiras.	ILCT	Juiz de Fora / MG	10,0	333,90	3.339,00	000.65.000072800 a 000.65.000073700
Estante em aço com 2000mm de altura x 925mm (largura), fechamento lateral e fundo, porta com fechadura e com 6 prateleiras, profundidade 600mm.	ILCT	Juiz de Fora / MG	4,0	599,50	2.398,00	000.65.000031700 a 000.65.000032000
Geladeira	ILCT	Juiz de Fora / MG	2,0	1.297,50	2.595,00	000.65.000032100 a 000.65.000032200
Mesa auxiliar para professor	ILCT	Juiz de Fora / MG	8,0	187,50	1.500,00	000.65.000034600 a 000.65.000035400
Mesa com gaveta tamanho mín	ILCT	Juiz de Fora / MG	20,0	287,57	5.751,40	000.65.000032600 a 000.65.000034800
Mesa de reunião	ILCT	Juiz de Fora / MG	3,0	243,33	729,99	000.65.000032300 a 000.65.000032500
Microondas	ILCT	Juiz de Fora / MG	2,0	478,00	956,00	000.65.000072600 e 000.65.000072700
Sofá 3 lugares	ILCT	Juiz de Fora / MG	3,0	2.016,33	6.048,99	000.65.000031400 a 000.65.000031600
Spray Dryer de bancada para laboratório para secagem de leite	ILCT	Juiz de Fora / MG	1,0	78.000,00	78.000,00	000.65.000028900
Computador Avançado 8.1	ITAC	Pitangui / MG	2,0	3.314,85	6.629,70	000.65.000031100 e 000.65.000031200
Carroceria tipo silo graneleiro	OESTE	Uberaba / MG	1,0	65.000,00	65.000,00	000.65.000029600
Silo metálico para armazenamento	OESTE	Uberaba / MG	1,0	12.538,00	12.538,00	000.65.000069200
Freezer horizontal de 477 L	SEDE	Belo Horizonte/MG	1,0	2.288,00	2.288,00	000.65.000026400
Medidor de Compactação do solo	SEDE	Belo Horizonte/MG	1,0	22.000,00	22.000,00	000.65.000028500
Microscópios estereoscópios (lupas) c/ zoom de 10x a 160x	SEDE	Belo Horizonte/MG	2,0	2.349,99	4.699,98	000.65.000027600 e 000.65.000027700
Analizador de nitrogênio para análises da proteína bruta	SUDESTE	Viçosa / MG	1,0	3.590,00	3.590,00	000.65.000026700
Pick-up Flex	SUDESTE	Viçosa / MG	1,0	86.000,00	86.000,00	000.65.000028100

Mesa agitadora de frascos	CERN	São João Del Rei / MG	1,0	3.300,00	3.300,00	000.65.000028800
Biorreator com sistema de ultrafiltração, para obtenção de metabólitos fúngicos (1000L)	SUL	Lavras/MG	1,0	79.999,99	79.999,99	000.65.000028300
Câmara de germinação BOD com controle de fotoperíodo e de temperatura (340L)	SUL	Lavras/MG	3,0	3.950,00	11.850,00	000.65.000027300 a 000.65.000027500
Câmera Digital Colorida para Microscopia, de 5Mb	SUL	Lavras/MG	1,0	5.000,00	5.000,00	000.65.000014900
Caminhão 280 cv com carroceria	SUL	Lavras/MG	1,0	328.490,00	328.490,00	000.65.000029200 e 000.65.000031300
Destilador com sistema de Osmose Reversa (20L por hora)	SUL	Lavras/MG	3,0	1.010,00	3.030,00	000.65.000029000
Estereomicroscópio Trinocular com ampliações entre 6,3x e 100x, oculares focalizáveis de 10x/23, adaptador C-Mount de 0,5x (e acessórios)	SUL	Lavras/MG	1,0	20.680,00	20.680,00	000.65.000027100
Fotômetro de chama	SUL	Lavras/MG	1,0	15.200,00	15.200,00	000.65.000027900
Mesa Densimétrica Vibratória flutuante para classificação de grãos	SUL	Lavras/MG	2,0	28.700,00	57.400,00	000.65.000029400 e 000.65.000029500
Silo metálico para armazenamento	SUL	Lavras/MG	2,0	6.269,00	12.538,00	000.65.000069300
			<b>VALOR...</b>	<b>3.766.429,51</b>	<b>4.120.013,78</b>	

### CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA DOADORA

- a) Transferir a posse dos bens relacionados na Cláusula Segunda, do presente instrumento;
- b) Dar baixa dos bens doados nos seus sistemas de gestão e controle do almoxarifado e do patrimônio.

### CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA DONATÁRIA

- a) Receber os bens doados, mediante assinatura do Termo de Entrega e Recebimento;
- b) Desinstalar, desmontar, transportar, remontar e instalar os bens no local de destino;
- c) Incorporar os bens recebidos em seus sistemas de gestão e controle de almoxarifado e patrimônio;
- d) Suportar quaisquer ônus financeiros decorrentes da doação, inclusive tributos;
- g) Responsabilizar-se, integralmente, a partir do efetivo recebimento dos bens, por quaisquer ônus e obrigações que recaiam sobre os bens doados ou decorram de suas utilizações, os quais não poderão ser imputados à DOADORA, ainda que subsidiariamente.
- h) Não realizar festividade, evento de lançamento, solenidade, reunião ou qualquer tipo de publicidade, senão aquela ordinariamente exigida pela Legislação, para atendimento do princípio da publicidade formal dos contratos administrativos;
- i) Não ceder, emprestar ou repassar à população, individualmente ou a cooperativas, associações ou assemelhados, os bens doados, durante o ano eleitoral, presente ou futuro;
- j) Abster-se de utilizar os bens ora doados para causar qualquer tipo de interferência em pleito eleitoral, beneficiando determinado candidato, partido, direta ou indiretamente, desequilibrando a igualdade entre candidatos por quaisquer fatores, nos termos do artigo 73 da Lei 9.504/97.

### CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O extrato deste instrumento será levado à publicação no Diário Oficial da União, pela Embrapa, na forma do § 2º do artigo 51 da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.

### CLÁUSULA SEXTA - CONTRATAÇÃO ELETRÔNICA

As Partes, inclusive suas testemunhas, reconhecem a forma de contratação por meios eletrônicos e digitais como válida e plenamente eficaz, constituindo título executivo extrajudicial para todos os fins de direito, ainda que seja estabelecida com assinatura eletrônica ou certificação não emitidas pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), conforme disposto pelo artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001. COMO TESTEMUNHO DO PACTUADO, as Partes determinaram a assinatura deste Termo Aditivo por seus representantes legais, na presença das testemunhas igualmente identificadas e subscritas abaixo.

## CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal, para dirimir dúvidas decorrentes do presente Termo e que não puderem ser decididas pela via extrajudicial, renunciado desde já qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, de pleno acordo, as partes assinam o presente Termo em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para todos os efeitos legais, na presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem.

Brasília, 23 de junho de 2022.

DANIEL MENDES PINTO

Gerente de Contratação e Infraestrutura - EMBRAPA

ANA CLÁUDIA GABRIEL GONÇALVES

Supervisora Substituta da Gestão de Contratos Administrativos e Convênios - EMBRAPA

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

Diretora Presidente da EPAMIG

Testemunhas

Vera Lúcia Dias Carvalho

Fiscal Financeiro do Concedente

CPF nº 455.101.721-34

Rose Maire Correia de Medeiros


Fiscal Técnico do Concedente

CPF nº 515.953.621-34

---

 Documento assinado eletronicamente por **Vera Lucia Dias Carvalho, Técnico**, em 24/06/2022, às 13:52, conforme art. 6º, parágrafo 1º do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.

---

 Documento assinado eletronicamente por **Ana Cláudia Gonçalves, Supervisor em exercício**, em 24/06/2022, às 14:11, conforme art. 6º, parágrafo 1º do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.

---

 Documento assinado eletronicamente por **Rose Maire Correia de Medeiros, Analista**, em 24/06/2022, às 14:15, conforme art. 6º, parágrafo 1º do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.


---

 Documento assinado eletronicamente por **Daniel Mendes Pinto, Gerente-Adjunto**, em 24/06/2022, às 17:51, conforme art. 6º, parágrafo 1º do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.

---

 Documento assinado eletronicamente por **Nilda de Fátima Ferreira Soares, Usuário Externo**, em 27/06/2022, às 13:58, conforme art. 6º, parágrafo 1º do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.

---

 QRCode A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.sede.embrapa.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.sede.embrapa.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **6846499** e o código CRC **3DBFDBB1**.

## SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

A Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, através da Superintendência Regional do Paraná, código UASG 135265, nos autos do processo nº 21210.000072/2019-70, e por intermédio da Pregoeiro Substituto, designado pelo ATO de Superintendência nº 029 de 12/04/2022, torna público o resultado final do Pregão Eletrônico SUREG-PR nº 001/2022 para contratação de Reforma da cobertura da Sede da Superintendência Regional do Paraná em favor de DACAN Construções Cívicas Ltda, CNPJ: 31.525.825/0001-53, no valor de R\$ 140.289,00 (cento e quarenta mil, duzentos e oitenta e nove reais).

CLAUDIO WATANABE  
Pregoeiro Substituto

## SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

## EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21453.000091/2022-49. Contrato nº 03/2022. Pregão Eletrônico nº 01/2022. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0088-31. Contratada: Segplus - Sistemas de Segurança - Eireli, CNPJ: 11.933.418/0001-78. Objeto: Prestação de serviços de vigilância armada diurna e noturna. Fundamento Legal: Artigo 292 do Regulamento de Licitação e Contratos da Conab - RLC e Lei nº 13.303/2016. Valor mensal é de R\$ 49.999,98. Dados Orçamentários: 2022NE347 e 2022NE50. Vigência: 28/06/2022 a 28/06/2023. Data da assinatura: 24/06/2022. Assinam pela Contratante: Carlos Roberto Bestétti - Superintendente Regional e Gabriel de Abreu Burgos Gonçalves - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Fabrício Furlan - Representante Legal.

## SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 21219.000007/2020-06. Contrato Administrativo nº 05/2020. Dispensa de Licitação nº 06/2020. Termo Aditivo nº 02. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab - CNPJ/MF: 26.461.699/0383-15. Contratada: Cícero Dilcker da Silva, CNPJ: 32.497.228/0001-25. Objeto: Reajuste dos valores e Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses do Contrato Administrativo nº 05/2020, firmado originalmente em 01/07/2020. Fundamento Legal: Artigo 488 do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC. Dotação Orçamentária: PT: 169113, Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos: 0150022135, Pl: SERVLIMP. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. Data de Assinatura: 22/06/2022. Assinam pela Contratante: Rosemberg Alves Pereira - Superintendente Regional e Carlos Eduardo Dias - Gerente da Gerência de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Cícero Dilcker da Silva. Proprietário.

## SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

## RETIFICAÇÃO

Na publicação efetuada no Diário Oficial da União, Edição nº 120 no dia 28/06/2022, Seção 3, Página 05, referente ao Contrato nº 22075599/2022, da R. L. Barbosa, Processo nº 21456.000145/2022-46, onde se lê: Superintendência Regional no Paraíba, leia-se: Superintendência Regional do Tocantins.

## EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA

## EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº 10200.08/0273-2 - SICONV 701981/2008; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (doadora) e Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, representada pela Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios - APTA, CNPJ 46.384.400/0001-49 (donatária); Objeto: formalizar a entrega em caráter definitivo e gratuito do material/bem patrimonial relacionado no Termo de Doação nº 7067027; Fundamento Legal: Lei 13.303/2016; Vigência: Não se aplica; Valor Total: R\$ 3.265.198,44; Data de assinatura: 23/06/2022; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91 e Ana Cláudia Gabriel Gonçalves, CPF 635.480.461-34, pela Embrapa, Sergio Luiz dos Santos Tutui, CPF 080.562.848-77, pela APTA.

## EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº 10200.13/0188-5 - SICONV 776808/2012; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (doadora) e a Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão - AGERP, CNPJ 08.593.102/0001-70 (donatária); Objeto: formalizar a entrega em caráter definitivo e gratuito do material/bem patrimonial relacionado no Termo de Doação nº 6845931; Fundamento Legal: Lei 13.303/2016; Vigência: Não se aplica; Valor Total: R\$ 248.473,00; Data de assinatura: 24/06/2022; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91 e Ana Cláudia Gabriel Gonçalves, CPF 635.480.461-34, pela Embrapa, Loroana Coutinho de Santana, CPF 007.137.333-06, pela AGERP.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO  
COMUNICADO DE SELEÇÃO Nº 8/2022

A Embrapa torna público o resultado do Comunicado de Seleção 08/2022, referente à gestão de campos e exploração comercial de sementes e mudas de açaí BRS Pará e BRS Pai Dégua, estando habilitado o produtor A. M. DA S. PANTOJA EIRELI ME.

JOYCE APARECIDA MARQUES DOS SANTOS  
Gerente de Acesso a Mercados da Secretaria de Inovação e Negócios

## EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº 10200.10/0199-5 - SICONV 732215/2010; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (doadora) e a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG, CNPJ 17.138.140/0001-23 (donatária); Objeto: formalizar a entrega em caráter definitivo e gratuito do material/bem patrimonial relacionado no Termo de Doação nº 7260928; Fundamento Legal: Lei 13.303/2016; Vigência: Não se aplica; Valor Total: R\$ 7.935.648,34; Data de assinatura: 24/06/2022; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91 e Ana Cláudia Gabriel Gonçalves, CPF 635.480.461-34, pela Embrapa, Nilda de Fátima Ferreira Soares, CPF 423.581.916-04, pela EPAMIG.

## EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº 10200.09/0264-0 - SICONV 171314/2009; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (doadora) e a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG, CNPJ 17.138.140/0001-23 (donatária); Objeto: formalizar a entrega em caráter definitivo e gratuito do material/bem patrimonial relacionado no Termo de Doação nº 6846499; Fundamento Legal: Lei 13.303/2016; Vigência: Não se aplica; Valor Total: R\$ 4.120.013,78; Data de assinatura: 24/06/2022; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91 e Ana Cláudia Gabriel Gonçalves, CPF 635.480.461-34, pela Embrapa, Nilda de Fátima Ferreira Soares, CPF 423.581.916-04, pela EPAMIG.

## EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº 10200.12/0226-4 - SICONV 776811/2012; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (doadora) e a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG, CNPJ 17.138.140/0001-23 (donatária); Objeto: formalizar a entrega em caráter definitivo e gratuito do material/bem patrimonial relacionado no Termo de Doação nº 7258867; Fundamento Legal: Lei 13.303/2016; Vigência: Não se aplica; Valor Total: R\$ 1.046.352,76; Data de assinatura: 24/06/2022; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91 e Ana Cláudia Gabriel Gonçalves, CPF 635.480.461-34, pela Embrapa, Nilda de Fátima Ferreira Soares, CPF 423.581.916-04, pela EPAMIG.

## EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº 10200.13/0208-1 - SICONV 797471/2013; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (doadora) e a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG, CNPJ 17.138.140/0001-23 (donatária); Objeto: formalizar a entrega em caráter definitivo e gratuito do material/bem patrimonial relacionado no Termo de Doação nº 7260796; Fundamento Legal: Lei 13.303/2016; Vigência: Não se aplica; Valor Total: R\$ 376.296,53; Data de assinatura: 24/06/2022; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91 e Ana Cláudia Gabriel Gonçalves, CPF 635.480.461-34, pela Embrapa, Nilda de Fátima Ferreira Soares, CPF 423.581.916-04, pela EPAMIG.

## EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Licenciamento LDB-00013/22, SAIC 13000.22/0088-2, Partes: Embrapa e Josenildo Farias da Silva; Objeto: Produção e exploração comercial de sementes de CAPIM-ELEFANTE, cultivar BRS CAPIAÇU, BRS KURUMI; Valor Global: R\$ 650.000,00; Vigência: 27/06/2022 a 27/06/2027; Data Assinatura: 27/06/2022; Signatário: Raul Osório Rosinha, Joyce Aparecida Marques dos Santos e Josenildo Farias da Silva.

## EMBRAPA AGROENERGIA

## EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento n. 2 ao Contrato SAIC n. 23900.19/0011-9 de prestação de serviços de recrutamento, seleção, contratação, capacitação, acompanhamento e disponibilização de jovens aprendizes por meio de Programa de Aprendizagem Profissional, em atendimento à Lei do Aprendiz e demais legislações que regem o tema, para a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa), com sede em Brasília/DF, e demais Unidades Descentralizadas que optaram pela participação à Ata de Registro de Preço. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa Agroenergia (Contratante), CNPJ 00.348.003/0017-88, e a empresa INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO (Centro Salesiano do Menor - CESAM) (Contratada), CNPJ nº 33.583.592/0048-34. Objeto: a repactuação dos valores do Contrato SAIC/AJU Nº 23900.19/0011-9 (SEI 2401602), com efeitos retroativos a partir de 1º de JANEIRO 2022, em virtude: da Medida Provisória nº 1.091/2021, de 31 de dezembro de 2021, e da Lei nº 14.358/2022, de 01 de junho de 2022, que reajustaram o valor do salário mínimo, a partir de 01 de janeiro de 2022, para R\$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais); da correção da taxa de treinamento, tendo como base o IPCA (IBGE) acumulado entre 01/2021 e 12/2021; e da exclusão da rubrica de PIS da composição do cálculo em virtude de decisão transitada em julgado pela Justiça Federal de Minas Gerais, nos autos do processo n. 047165-56.2002.4.01.3800, a qual reconheceu a imunidade tributária constitucional à CESAM quanto à contribuição social para o PIS. Valor Global estimado: R\$ 49.378,94 (quarenta e nove mil trezentos e setenta e oito reais e noventa e quatro centavos). Vigência: de 15/4/2021 a 15/4/2023. Data da assinatura: 28/6/2022. Signatários: Patrícia Pinto Kalil Gonçalves Costa e Carlos Leandro de Aquino, pela Embrapa Agroenergia; e João Carlos André, pela Contratada.

## EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL

AVISO DE REVOGAÇÃO  
PREGÃO Nº 2/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 21155.000693/2022. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Vigilância Armada nas dependências da Embrapa Agrossilvipastoril, localizada em Sinop-MT.

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS  
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 28/06/2022) 135022-13203-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 135022

Nº Processo: 21155.000740/2022. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de T. I., Câmeras de monitoramento e Aparelhos de Televisão Smart. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 29/06/2022 das 08h30 às 12h30 e das 14h00 às 16h59. Endereço: Rodovia Dos Pioneiros - Mt 222, Km 2,5, Zona Rural, Zona Rural - Sinop/MT ou <https://www.gov.br/compras/edital/135022-5-00004-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2022 às 08h30 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 11/07/2022 às 09h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: .

FRANCISCO JOSE BEZERRA NETO  
Analista de Compras

(SIASGnet - 28/06/2022) 135022-13203-2022NE000001

## EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 21161.002062/2022-05 - Termo Aditivo n. 04 ao contrato de prestação de serviços de telefonia fixa comutada - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades local, longa distância nacional (LDN) e longa distância internacional (LDI), com fornecimento de CPCT (PABX virtual ou físico), equipada com DDR, de forma contínua, celebrado entre a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ 00.348.003/0014-35 e a Empresa Oi S.A. "Em Recuperação Judicial" - CNPJ 76. 535.764/0001-43. Registro no SAIC/Embrapa sob o n. 20200.18/0061-8. Objeto: Prorrogação por mais 06 (seis) meses. Período de Vigência: 21.06.2022 a 21.12.2022. Data de Assinatura: 20.06.2022. Valor Estimado: R\$ 452.214,24 (Quatrocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos). Signatários: Fernando Magela de Souza Silva, Chefe-Adjunto de Administração e Francisca Soares de Lima, Supervisora Substituta do Setor de Patrimônio e Suprimentos (SPS), pela Embrapa Arroz e Feijão. Nelson Naozo Moreira Kumeda e Sérgio Augusto Ferreira da Silva pela Oi Telefonia S.A. - em Recuperação Judicial.

## EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso e Responsabilidade, vinculado ao instrumento firmado entre a bolsista e o CNPq. Processo 180470/2022-1, celebrado entre o Centro de Pesquisa de Arroz e Feijão - Embrapa Arroz e Feijão CNPJ n.00.348.003/0014-35, e o bolsistas PEDRO ARAUJO PIETRAFESA, CPF:996.176.331-91; Objeto: permitir à Bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura, vinculada à Unidade identificada no preâmbulo deste Termo, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do seu Projeto, compreendendo essa liberalidade os bens e equipamentos da área de Pesquisa e Desenvolvimento. Período de 01/05/2022 a 30/04/2023; Data de assinatura: 01/05/2022. Signatários Elcio Perpétuo Guimarães, Chefe Geral - Embrapa Arroz e Feijão.

